
COMUNE DI CASTELL'AZZARA
PROVINCIA DI GROSSETO

C.F. - P.IVA 00124100538

DETERMINAZIONE DELL'UFFICIO AREA TECNICA

Determinazione N. 222 del 24-09-2020
(art. 183 D.L.vo n. 267/2000)

COPIA

OGGETTO:  SERVIZI  DI  COPERTURA  ASSICURATIVA  DEL  COMUNE  DI
CASTELL'AZZARA INERENTI I RAMI 1.RCT/O – 2.ALL RISKS – 3.TUTELA LEGALE
PER IL PERIODO DAL 31/07/2020 AL 30/06/2023 – AFFIDAMENTO DEFINITIVO CON
EFFICACIA LOTTI 1-2-3, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE FINO AL 30/06/2021

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

RICHIAMATE:

1. la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 22/04/2020 con la quale:

• è stato approvato il Bilancio di previsione 2020/20222 e relativi allegati;

• è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
per il periodo 2020/2022;

2. la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 22/04/2020 con la quale sono stati nominati i 
responsabili dei servizi e si è provveduto alla assegnazione definitiva del PEG anno 2020;

3. la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 23/05/2019 ad oggetto - 
”Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 01/03/2019 con la quale si è approvato lo 
schema di convenzione art.14 del CCNL 22.01.2004 e relativa all'utilizzazione da parte del Comune
di Castell'Azzara, a far data dal 16/03/2019, per n.18 ore, nell'ambito dell'orario di lavoro d'obbligo,
della dott.ssa Stefania Bartolozzi dipendente del Comune di Arcidosso dal 16/03/2019, in seguito a 
procedura di mobilità volontaria tra enti ex art. 30 D.Lgs 165/2001;
VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 16 del 03/01/2020 mediante il quale è stato conferito l'incarico 
di Responsabile dell'Area Finanziaria, Personale e dell’Area Amministrativa a far data dal 
01/01/2020;
VISTO il Decreto Sindacale n. 15 del 03/01/2020 mediante il quale è stato conferito l'incarico di 
Responsabile dell'Area Tecnica a far data dal 01/01/2020;
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 107, 2° e 3° comma e 
109, 2° comma del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
VISTO inoltre il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli artt. 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni 
nella L. 3 agosto 2009, n. 102, in base all’attuale normativa, il programma dei pagamenti e delle 
spese conseguenti agli impegni assunti con il presente atto è compatibile con le regole di finanza 

http://D.L.vo/


pubblica;
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del
d.lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e le sue successive modificazioni;
VISTI inoltre i Dd. Mm. Del 18/02/2005, del 14/11/2006 e del 09/06/2016 relativi alla 
codificazione, modalità e tempi per l’attuazione del SIOPE;

PREMESSO che questa Amministrazione per le operazioni di brokeraggio e gestione delle polizze 
assicurative si avvale della società ASSITECA SPA;

ATTESO che la società ASSITECA SPA ha provveduto ad indire un’indagine di mercato per i lotti:

• 1 RCT/O

• 2 ALL RISKS

• 3 TUTELA LEGALE

invitando le seguenti compagnie assicurative:

• ITAS MUTUA

• UNIPOL SAI

• REALE MUTUA

• AIG EUROPE

• LLOYD’S

• NOBIS

• GENERALI ITALIA

• GROUPAMA

• VITTORIA

• AXA

• SARA

• ALLIANCE;

CONSIDERATO che le compagnie che risultano aver presentato l’offerta migliore sia dal punto di vista 
tecnico che economico risultano le seguenti:

• LOTTO 1 RCT/O ITAS MUTUA con sede legale in Trento, 38122 Piazza delle Donne Lavoratrici 
n. 2 - CF: 00110750221, P.IVA: 02525520223;

• LOTTO 2 ALL RISKS VITTORIA ASSICURAZIONI SPA con sede legale in Milano, 20149 Via 
Ignazio Gardella n. 2 – CF e P.IVA: 01329510158;

• LOTTO 3 TUTELA LEGALE ITAS MUTUA con sede legale in Trento, 38122 Piazza delle Donne 
Lavoratrici n. 2 - CF: 00110750221, P.IVA: 02525520223;

PREMESSO che in data 13/07/2020 è stata indetta la gara per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’ente
per il periodo dal 31/07/2020 al 30/06/2023 tramite piattaforma elettronica START con procedura di 
affidamento diretto alle succitate compagnie ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. relativamente ai lotti:

1. RCT/O Responsabilità Civile verso Terzi e Prestatori di lavoro per un importo a base di gara pari a 
8.435,00 €;



2. ALL RISKS Beni Immobili e Mobili per un importo a base di gara pari a 10.215,00 €;

3. TUTELA LEGALE per un importo a base di gara pari a 6.135,00 €;

ACCERTATO che le operazioni di gara si sono svolte conformemente alle lettere di invito e che la 
documentazione presentata è risultata conforme;

RICHIAMATA la determinazione n. 159 del 27/07/2020 con la quale venivano aggiudicati, sotto riserva di 
efficacia, i servizi assicurativi dell’Ente riferiti ai lotti in oggetto per il periodo dal 31/07/2020 al 30/06/2023 
alle compagnie suindicate;

CONSIDERATO che l’aggiudicazione definitiva diviene efficace , ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 
D. Lgs 50/2016, una volta effettuate le verifiche relative al possesso dei requisiti di cui all’Art.80 
del richiamato decreto e degli altri requisiti richiesti negli atti di gara;

PRESO ATTO che l’attività istruttoria relativa alla verifica del possesso dei requisiti in capo alle società 
aggiudicatarie è stata regolarmente svolta dalla stazione appaltante e gli accertamenti effettuati hanno avuto 
esito positivo;

RITENUTO pertanto di dover attestare l’avvenuto positivo accertamento e, conseguentemente, dichiarare 
l’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione disposta con la citata determinazione n. 159 del 27/07/2020;

CONSIDERATO che il perfezionamento del contratto con le varie compagnie assicurative ha portato in 
alcuni casi all’arrotondamento per difetto dell’importo aggiudicato in fase di gara;

DATO ATTO che al fine degli adempimenti di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. per l'affidamento di tali servizi 
è sono stati richiesti e assegnati i seguenti codici:

• LOTTO 1 RCT/O CIG: ZC02D9AAC5;

• LOTTO 2 ALL RISKS CIG: Z352D9AB8B;

• LOTTO 3 TUTELA LEGALE CIG: ZD62D9ABCC;

ACQUISITO il parere favorevole del competente ufficio in ordine alla regolarità contabile del 
presente atto con attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 
18/08/00 nr. 267;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI ATTESTARE E DICHIARARE come intervenuta l’efficacia dell’aggiudicazione precedentemente 
assunta con determinazione n. 159 del 27/07/2020 in favore degli operatori economici come sotto individuati
e con gli importi effettivi dopo gli arrotondamenti per difetto;

LOTTO RAMO CIG IMPORTO
PERIODO

31/07/2020-30/06/2023

AGGIUDICATARI
O

1 RCT/O ZC02D9AAC5 Euro 8.423,00 ITAS MUTUA

2 ALL RISKS Z352D9AB8B Euro 10.209,00 VITTORIA

3 TUTELA LEGALE ZD62D9ABCC Euro 6.125,00 ITAS MUTUA

3. DI DARE ATTO che al fine degli adempimenti di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. per l'affidamento di tali
servizi è sono stati richiesti e assegnati i seguenti codici:

• LOTTO 1 RCT/O CIG: ZC02D9AAC5;

• LOTTO 2 ALL RISKS CIG: Z352D9AB8B;

• LOTTO 3 TUTELA LEGALE CIG: ZD62D9ABCC;



5. DI IMPEGNARE la somma di complessivi euro7.781,00 (settemilasettecentoottantuno/00) per la
copertura assicurativa dal 31/07/2020 al 30/06/2021 relativa alle polizze dei rami:  RCT/O –
ALL RISKS – TUTELA LEGALE;

6.  DI  LIQUIDARE a  favore  della  ASSITECA  SPA   sul conto  allegato  alla  presente  per  gli
adempimenti di gestione dei lotti assicurativi relativi ai rami RCT/O – ALL RISKS – TUTELA
LEGALE,  con  effetto  dal  31/07/2020  al  30/06/2021 la  somma  di  euro  7.781,00
(settemilasettecentoottantuno/00);

7. DI  IMPUTARE  la  relativa  spesa  di  euro  7.781,00 (settemilasettecentoottantuno/00) ai  seguenti
capitoli del bilancio:

per l' esercizio 2020
di  euro  5.856,00 al  Cap.  1114  “premio  assicurativo  per  r.c.t.  (euro  2.647,00)  ed
incendio (euro 3.209,00)”;
di euro 1.925,00 per tutela legale dipendenti, di cui: 

• euro 235,00 al Cap. 1114 “premio assicurativo per r.c.t.”;
• euro  1.690,00 al  Cap.  1892 “spese  per  assicurazione  legale  dipendenti

comunali”;
La presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.
8.  DI PRENDERE ATTO che il R.U.P. ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016, così come modificato e

integrato dal Dlgs. 56/2017 è l’Arch. Ninfa Grassi;

9.  DI  DARE  ATTO che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013;

Il Responsabile del Servizio

Arch. Ninfa Grassi 



COMUNE DI CASTELL'AZZARA
PROVINCIA DI GROSSETO

C.F. - P.IVA 00124100538

Pareri espressi ai sensi del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, sulla determinazione in oggetto:

FAVOREVOLE

sotto il profilo della regolarità contabile con visto della copertura finanziaria

Li 24-09-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(BARTOLOZZI STEFANIA)

Rilasciata copia conforme ai responsabili di Area il 24-09-2020
Area Contabile

=====================================================================================

E' pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico – albo on-line – 
per n. 10 giorni, come prescritto dall'art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, dal  24-09-
2020  .

Castell'Azzara, li  24-09-2020

Il Responsabile del Servizio  GRASSI NINFA

Il Messo Comunale    


